
 

1 

 

 

          COPIA 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

SETTORE  TECNICO 

 

Progressivo N. 41  

 

DETERMINAZIONE N. 114  DEL  04.07.2020 
 

Oggetto: SERVIZI  TECNICI  DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DELLE 

OPERE    DI   COMPLETAMENTO   DELL'AREA   DI   CIRCOLAZIONE 

IDENTIFICATA  AL  NCEU  DEL  COMUNE  DI CANOSSA AL FOGLIO 4 

MAPPALI   460   E   461   -  DETERMINA  A  CONTRATTARE E DI 

AFFIDAMENTO       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTI:  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2020, con la quale veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 (DUP 2020-2022); 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 06/04/2020, con la quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 21/04/2020, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2020 - 2022 (PEG 2020-2022), il 
Piano della Performance 2020 e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 29/04/2020, con la quale è 
stato variato il PEG in seguito alla variazione approvato dal consiglio comunale nella stessa 
seduta del 29/04/2020; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2020 prot. n. 2163 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile del Settore Uso e Assetto del Territorio - Attività Produttive fino 
alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 25/6/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si stabiliva di accettare la cessione a titolo gratuito di un terreno identificato al 
NCEU del Comune di Canossa al foglio 4, mappali 460 e 462 (via Enrico IV a Ciano D’Enza) al 
patrimonio disponibile del Comune di Canossa; 



 

2 

 
RILEVATA  la necessità di procedere al rilievo topografico plano altimetrico della stato di fatto 
dell’area come sopra identificata e procedere all’elaborazione del progetto e direzione lavori 
delle opera di completamento dell’area di circolazione identificata al NCEU del Comune di 
Canossa al foglio 4 mappali 460 e 462; 
 
CONSIDERATO che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e 
contabilizzazione dei lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e che risulta 
quindi necessario un supporto professionale specializzato per la realizzazione dei servizi tecnici 
di rilievo, progettazione e direzione lavori di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), si identificano le seguenti competenze da 
porre a base di affidamento: 

• rilievo topografico plano altimetrico dello stato di fatto dell’area d’intervento 

• redazione progetto, computo metrico e capitolati – Direzione Lavori, 

• coordinatore sicurezza progettazione ed esecuzione, per un importo complessivo di 
circa € 7.612,80 (settemilaseicentododici,80); 

  
CONSIDERATO che l’importo stimato dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00; 
 
VISTI: 
- l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al 
comma 2 - lettera a) - quanto segue: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 
- la deliberazione A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 con la quale sono state approvate le Linee 
guida n. 4: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 
- l’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mn.ii. che stabilisce al comma 1: Le prestazioni relative alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al 
coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli 
incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del 
dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: omissis...d) dai 
soggetti di cui all'articolo 46; 
- l’art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che stabilisce quanto segue: "8. Gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di 
cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 €, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del 
subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, 
misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con 
esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati 
progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”; 
- la deliberazione A.N.A.C. n. 417 del 15/5/2019 con la quale sonos tate approvate le Linee 
Guida n. 1: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria"; 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

3 

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
- le modalità di scelta del contraente; 
 
VISTO il preventivo presentato dall’architetto Chiara Greggio dello Studio C+D Architetti 
Associati, con sede in Piazza Matilde di Canossa 7, Canossa, p.iva 02194580359, di importo 
pari a € 6.000,00 oltre all’iva e ritenute di legge; 
 
RITENUTO tale preventivo vantaggioso per la scrivente Amministrazione e ritenuto pertanto 
opportuno provvedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
RITENUTO quindi, di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
dall’architetto Chiara Greggio dello Studio C+D Architetti Associati, con sede in Piazza Matilde 
di Canossa 7, Canossa, p.iva 02194580359, i servizi tecnici di progettazione e direzione lavori 
delle opere di completamento dell’area di circolazione identificata al NCEU del Comune di 
Canossa al foglio 4 mappali 460 e 462 per un importo pari ad € 6.000,00 oltre all’iva e ritenute di 
legge; 
 
DATO atto che la spesa di € 7.612,80 (settemilaseicentododici,80) trova copertura finanziaria 
sul bilancio 2020 - 2022 capitolo 21300 denominato “Manutenzione straordinaria strade 
comunali – acquisizione di beni immobili”, annualità 2020; 
 
DATO altresì atto che al presente affidamento è riferito il codice CIG ZD02D6F6F3 rilasciato ai 
sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 136/2010 e ss.mm.ii. 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato 
con Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2020 prot. n. 2163, suddetto anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del presente procedimento; 
 
RITENUTO, trattandosi di affidamento diretto, di avvalersi della facoltà prevista per la stazione 
appaltante dalle Linee Guida ANAC nr. 4 al punto 4.3.3. relative alle Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici di non 
richiedere la garanzia di cui all’articolo 103, del Codice dei contratti pubblici; 
 
ACQUISITO il DURC, agli atti, che risulta regolare; 
 
DATO ATTO che: 

− sono parzialmente in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 da parte dell’aggiudicatario; 

− laddove le verifiche sui requisiti non dovessero dare esito positivo, il presente affidamento 
sarà revocato previo atto del Responsabile; 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa da intendersi integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 
 



 

4 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, dall’architetto 

Chiara Greggio dello Studio C+D Architetti Associati, con sede in Piazza Matilde di 

Canossa 7, Canossa, p.iva 02194580359, i servizi tecnici di progettazione e direzione 

lavori delle opere di completamento dell’area di circolazione identificata al NCEU del 

Comune di Canossa al foglio 4 mappali 460 e 462 per un importo pari ad € 7.612,80 

(settemilaseicentododici,80); 

 

2) di dare atto che la spesa di € 7.612,80 (settemilaseicentododici,80) trova copertura 

finanziaria sul bilancio 2020 - 2022 capitolo 21300 denominato “Manutenzione 

straordinaria strade comunali – acquisizione di beni immobili”, annualità 2020  

 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
it
o
lo

 

M
a
c
ro

 
A

g
g
re

g
a
to

 

II
I°

 l
iv

e
llo

 

IV
° 

liv
e

llo
 

V
° 

li
v
e
ll
o

 

C
a
p

it
o

lo
 

P
E

G
 

Descrizione 
capitolo 

Anno 
esigibilità 

Importo 
Fornitore (cod.) 

C.I.G. 

10 05 2 02 01 09 012 21300 

Manutenzione 
straordinaria strade 
comunali – 
acquisizione di beni 
immobili 

2020 

€ 7.612,80 
Arch. Chiara Greggio 

(cod. 4478) 
CIG: ZD02D6F6F3 

 

3) di dare altresì atto che: 
- al fine del presente affidamento, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con Decreto del 
Sindaco n. 3 del 31/03/2020 prot. n. 2163, suddetto anche a svolgere tale funzione ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, 

- sono parzialmente in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 da parte dell’aggiudicatario; 

- laddove le verifiche sui requisiti non dovessero dare esito positivo, il presente 
affidamento sarà revocato previo atto del Responsabile; 

- al presente affidamento è riferito il codice CIG ZD02D6F6F3 rilasciato ai sensi della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 136/2010 e ss.mm.ii. 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
4) di dare infine atto che: 

- ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D. Lgs. n. 118/2011, la 
suddetta somma diventerà debito entro l’anno 2020, 

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa del medesimo capitolo. 
 
5) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

6) di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché riscontro 

della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti 

quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di 

pagamento nel limite degli impegni assunti, a favore degli appaltatori suddetti 

mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato 

alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 

comunicato dal fornitore ai sensi della L. 136/2010. 

 

 

 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  114  DEL  04.07.2020 

 

 

Addì, 26/06/2020 

Il Responsabile del Servizio 

F.to GEOM. SIMONE MONTRUCCOLI 

 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 

21300 - 1 7.612,80 280 2020 

  0,00     

 

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 

l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 

pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 

 

Addì, 04/07/2020 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 

 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Registro Pubblicazione  n.   

 

 

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal     23/07/2020       al   07/08/2020. 

 

Addì,  

    

Il Segretario Comunale 

 

    ___________________________ 

 

 

 

 

 

 


